Infertur. 2. Quod pater possit irritare vota personalia filiorum impuberum etiam post annos pubertatis , nisi post illud tempus sint ratificata , quod probabiliter extenditur ad curatorem , eum videlicet posse etiam vota personalia ante annos pubertatis emissā irritare : quia licet curator primario datur ad administrationem bonorum , secundario tamen etiam ordinatur ad gubernationem personæ , consequenter in hoc succedit patri.

Nec obstat : quod Prælatus religionis non possit vota sub suo regimine emissā irritare , quando vo-

vens

vens postmodum plenè est constitutus extra illius
subjectionem.

Nam disparitas est quoad hoc inter religiosum &
filiū familiās , quia cessat potestas dominativa
Prælati , quando vovens pro tempore emissi voti ip-
si subiectus , postea liberatur ex integro ab ipsius
subjectione , v.g. si cvehatur ad episcopatum vel or-
dinem strictiorem ingrediatur , Patris verò potestas
gubernativa non cessat cum impubertate.

Dixi impuberem : quia quoad filios puberes po-
test pater unicè irritare illa vota , quæ administra-
tioni gubernativæ domesticæ inferunt aliquid præ-
judicium : quia completa pubertate præsumitur fi-
lius vel filia sufficientem ad vovendum discretionem
obtinuisse , quare tunc potestas irritandi fun-
datur solummodo in subjectione rei , quæ per
votum promissa est , undè pater non potest irritare
vota filii puberis realia quoad bona castrenia & qua-
si castrenia , multo minus votum castitatis seu reli-
gionis aut frequentioris confessionis atque commu-
nionis , jejunii moderati , divinorumque præcep-
torum servandorum : cum hæc omnia gubernatio-
ni domesticæ minimè obsint , secus est de voto diu-
turnæ peregrinationis , nimis frequentium precum
per quas impeditur occupatio à patre præscripta.

Infertur 3. Quod maritus possit irritare vota ux-
oris (& econtra uxor vota mariti) juri suo conjuga-
li vel bonis suis præjudicantia extræ casus priori quæ-
stione exceptos , imò licet maritus consensum de-
derit , tamen postea sententiam suam mutare & ejus-
modi votum irritare potest. Et de hoc nullum est du-
biū inter autores , disputatur autem an maritus
omnia vota uxoris pro tempore stantis matrimonii e-
missa irritare possit? fundatur sententia affirmans in
hac fatione : *vir caput est mulieris sicut Christus caput*

est Ecclesie, atqui universaliter Ecclesia subjicitur Christo, cui generaliter & indefinite subiectio uxoris ad virum comparatur; deinde videtur esse per quam necessarium ad conservandam pacem mutuumque amorem inter conjuges, ut mulier plenè in omnibus actionibus sit viro subiecta non habens suæ voluntatis usum, nisi secundum viri beneplacitum; hoc certum est, quod possit maritus irritare votum castitatis ab uxore emissum absque viri consensu, inquantum juri suo videlicet petendi debitum conjugale præjudicat, econtrà votum ingrediendi religionem, matrimonio nondum consummato, emissum irritare non potest, & hoc voto obligatur uxor in omnibus casibus, in quibus altero conjuge invito potest religionem ingredi: cum voti hujus executione conjuges separentur à mutua cohabitatione & obligatione reddendi debitum, quod minimè licet facere conjugi, nisi pro statu, quo est independens ab alterius conjugis subiectione.

Infertur 4. Quod servorum strictè sumptorum vota à dominis irritari possint, in quantum obstant obsequio & servitio sibi debito veluti est votum religionis, nisi ejus executio remittatur in tempus solvendæ servitutis, et si vero vota ante servitutem emissa non possit dominus irritare, potest tamen eorum executionem suspendere præcipiendo opus suo dominio subiectum cum voti observatione impossibile, Deinde famulorum conductitorum, qui ex contractu tenentur operas suas præstare alicui domino, vota vel irritare vel suspendere possunt domini, quatenus stare non possunt cum obligatione in se suscepta, eo quod justitiae obligatio prævaleat debeat voluntariæ obligationi.

DICO 2. Si absolute determinetur aliquod votum non esse servandum, dicitur esse dispensatio voti, si

autem

icitur Christo uxori se per quam mutuum quæ in omni-
dens suæ vo- neplacatum ritate votum ti consensu debitum con- grediendi nato, em ligatur uxori juge invito ius exequi abitatione & à minime li est indepen- dumtorum obstante votum reli tempus sol itutem emisit tamen eendo opus so tione impossorum, qui erare alicui de re possunt do am obligatio galio prævale aliquid votum matio voti, si

autem pro hoc, quod servandum erat, aliquid aliud imponatur, dicitur commutatio voti, unde minus est votum commutare, quam in voto dispensare, utrumque tamen in potestate Ecclesia consistit S. Th. hic Q.

88. A. 10. in O.

Explicatur & probatur conclusio : relaxare authoritatè voti vinculum est dispensare, illius obligationi aliam obligationem subrogare, est votum commutare, atqui Ecclesia potest vel simpliciter voti vinculum relaxare, vel illius obligationi aliam obligationem subrogare, & non tantum illius obligationem interpretari, quia data est Ecclesiæ duplex potestas significata per promissas Matth. 16. claves, de quibus Christus dixit Petro : tibi dabo claves regni cœlorum & quocunque ligaveris super terram erit & ligatum in cœlis, & quocunque solveris super terram erit solutum & in cœlis, ex cujus textus expositione constat, quod ibi promissa potestas sit duplex regni cœlorum clavis scientiæ scil. & potestatis ligandi & solvendi ; sub priori clave comprehenditur authoritas Papæ non tantum in definiendis sacræ fidei dogmatibus, sed etiam in explicando jure di- vino, quo usque se extendat ejusdem obligatio, ac ita interpretandi authoritatè, qualis obligatio oriatur ex voto, ad hanc scientiæ clave in votis, quæ est per modum declarationis, quando videlicet materia voti, quæ de se alias bona est, propter supervenientem aliquam causam fiat inutilis ad divinum cultum vel etiam mala sive majoris boni impeditiva, ut prop- terea cesset voti obligatio, & ad talem rei statum se non extendat, altera vero clavis comprehendit potestatem authoritatè voti obligationem relaxandi, ubi notanda differentia inter duplarem hanc potestatem, quod prior nitatur causæ merito, sitque

quodammodo iustitiae, posterior vero etiam nitatur causae merito, quae tamen de se non sit sufficiens ad tollendam voti obligationem, sed relinquat locum gratiae, per quam fiat voti solutio.

Dices & obligatio voti est obligatio juris divini, sed in obligatione juris divini nequit potestas humana dispensare; ergo.

R. Jus divinum aliquando obligat per se sine omnibus presupposita humanâ voluntate ut in præceptis decalogi & similibus, & in his non licet dispensare, aliquando vero obligat presupposita obligatione humanæ voluntatis, & quamdiu ista durat, ut in votis & juramentis, & hac obligatione sublatâ cessat etiam obligatio juris divini.

Q. I. Quænam sint causæ dispensandi in votis?

R. Generaliter causæ dispensandi reducuntur ad hoc, quod dispensatio cedat ad honorem Christi & utilitatem Ecclesiæ, specialiter autem causæ dispensandi sunt sequentes.

Ima est imperfectio discretionis, quæ fuit in voto emittendo cap. venientis 2. de voto, velut in tenera adhuc ætate vel ex metu, tristitia aliave passione, seu aliquo circâ causam impulsivam ad votandum errore, in ejusmodi casibus facilè subest violandi voti periculum, cui Christus Dominus non difficulter censendus est condescendere. Nec obest cap. venientis 2. cit. in quo pro voto peregrinationis Hierosolymitanæ sub puerili ætate per quandam potius facilitatem, quam ex maturo Judicio facta injunguntur graves eleemosynæ, hoc enim factum est vel quia, ut Glossa V. facilitate: ait, votens postea factus major id ratum habuit, vel quia Papa non tam ex necessitate quam convenientia antiquo stylo consentaneâ talem commutationem fecerat.

2da est notabilis in exequendo voto difficultas.

3ta est

3ta est periculum damni spiritualis vel temporalis, ex executione voti, veluti accidere potest in voto conjugatorum de non petendo debito.

4ra est bonum publicum, ob quod votum castitatis seu religionis est dispensabile, quando ex alicujus matrimonio spes est pacis publicæ, idem est de voto jejunii, quod observari non possit cum continuatione publicæ concionis vel etiam lectionis, devoto cedente in propriæ familiæ detrimentum, hinc quoque votum castitatis vel religionis est dispensabile cum admixtione alicujus commutationis propter illustris alicujus familiæ conservationem, siquidem familiarum illustrium propagatio in specialem reipublicæ & Ecclesiæ honorem & protectionem cedere nata sit; pro majori tamen securitate, quoties aliqua ex his causis adest, plerumque adjungenda est aliqualis commutatio præcipue in votis gravioris momenti, veluti sunt vota castitatis, religionis, peregrinationis romanæ &c. Cum major voti excellentia pro sui relaxatione semper exigat gravirem causam plerumque ex prudentialiqua commutatione supplendam; præterea dispensatio sine causa rationabili non modo illicita sed & invalida est ex communi DD. sententia: cum dispensans ut fidelis minister Christi non pro suo arbitrio, sed ex ratione Dei honorem & Ecclesiæ utilitatem respiciente Christi merita, quæ in dispensatione applicantur, dispensare debeat.

Q. 2. Quibus competat potestas ordinaria dispensandi in votis?

R. Ordinaria potestas dispensandi originativè & secundum plenitudinem est in summo Pontifice utpote supremo ac universali Ecclesiæ pastore, ab hoc derivatur in alios Ecclesiæ prælatos verâ vel quasi Episcopali jurisdictione gaudentes, veluti post summum Ponti-

ficem sunt Archi-Episcopi, legati à latere in suâ provinciâ & Pœnitentiarius summi Pontificis, Episcopi in suâ Diœcesi, capitulum sede Episcopali vacante, prælati exempti quoad sibi subjectos, hi omnes possunt dispensare ex causis superius expressis in omnibus votis specialiter Papæ non reservatis; sunt autem reservatae: Primo votum perpetuæ castitatis. Secundo votum religionis ab Ecclesiâ appropinquatæ. Tertio vota peregrinationis Hierosolymitanæ, Romanæ ad limina Apostolorum, Compostellanæ ad sepulchrum S. Jacobi. Possunt nihilominus in illis votis dispensare alii prælati summo Pontifice inferiores imprimis si votum castitatis sit tantum ad tempus factum, vel si aliquod ex illis votis sit factum sub conditione ante conditionis eventum, vel si in voto reservato sit promissa aliqua circumstantia extrinseca v. g. vovit quis nudis pedibus facere peregrinationem ad loca sancta, in istâ circumstantia ab ordinariis potest dispensari. Deinde si casus necessitatis ob imminentem scandalum, animarum periculum dispensationem exigat & non sit facilis recursus ad summum Pontificem ex præsumpta per Episkeiam mente summi Pontificis ordinarius dispensare potest. Denique si votum sit disjunctivum, cuius una pars est reservata, altera non sit reservata, antequam pars reservata per novam præmissionem determinata sit, totum votum non est reservatum sed ab ordinario dispensabile.

Q. 3. Qualiter dispensare possit is, cui facultas dispensandi in votis delegatur?

R. 1. Habens à Papâ generalem potestatem dispensandi non potest dispensare in votis reservatis ex R. 81. in 6. In generali concessione non veniunt ea, qua quis non effet verisimiliter in specie concessurus.

2. Si facultas dispensandi in omnibus votis reservatis generaliter sit data, nullum est exceptum, si vero facul-

in sua pro Episcopi isti vacante nes possunt anibus votu m reservare, inde votum o vota penitentia Apo llinna Apo llinna S. Jacobi, fare alii pra si vorum ca si aliquod ei conditionis nissa aliquz adis pedibus ista circum einde si easus imarum peri acilis recurfus per Episkeiam infate potest, is una pars est quam pars re minata sit, ratio dispe , cui facultatatem dispen satis ex R. 81. ea, qua quis u, votis reservatum, si vero facul

facultas dispensandi in votis ita generaliter sit data, ut excipiatur expressè votum castitatis & religionis, tunc in concessione etiam comprehenduntur vota triplicis reservatae peregrinationis ut minora votis religionis & castitatis; si concessionis forma complectatur omnia vota etiam expresso voto castitatis, non intelligitur, quod sit data facultas dispensandi in æquali nempe religionis voto, benè tamen minoribus nempe sacrarum peregrinationum reservatis votis, sicuti econtra etiam facultas dispensandi in religionis voto non debet extendi ad votum reservatum castitatis.

3. Facultas generaliter concessa etiam comprehen dit vota ante concessionem emissa, non tamen vota in favorem tertii facta, si ab hoc fuerint acceptata, cum non remaneant tunc solummodo vota Deo facta, sed superinducant obligationem humanæ promissionis acceptatæ.

4. Facultas delegata dispensandi in omnibus votis, in quibus Episcopi possunt dispensare, competit regulari bus non tantum intra sed juxta Castropol. etiam extra Sacramentum pœnitentiæ, possunt etiam regulares cum conjugibus voto castitatis obstrictis dispensare quoad petitionem debiti.

Q. 4 Qualiter fieri possit votorum commutatio?

R. 1. Cui conceditur potestas dispensandi in votis, eidem verosimilius censetur esse concessa potestas com mutandi vota. *Ratio est*, quia commutatio est qua si partialis dispensatio voti, cum tollat prioris voti obligationem, concessâ vero potestate totaliter dispensandi, non videtur, quare non sit concessa partialiter dispensandi potestas.

2. Potest quilibet superior Ecclesiasticus habens jurisdictionem quasi Episcopalem causa cognita redime re vel commutare vota à subditis facta cap. de peregrinationis 1. De voto, committans autem attendere debet,

bet, ut quantum fieri potest reale in reale, personale in personale & mixtum in mixtum commutet, & præterea quid liceat secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, quid expediat secundum utilitatem cap. magnæ 7. de voto, & similis rationabilis causa requiritur non tantum ad licitam sed etiam ad validam commutationem in æquale vel minus bonum.

3. Vovens privatâ authoritate potest omnia vota etiam Papæ reservata commutare in votum religiosæ professionis: quia juxta cap. scripturæ 4. de voto. *Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis observantiam commutare*, alia vero non reservata possunt commutari in melius, non autem in æquale vel minus bonum: quia de ratione voti est, quod non sit impeditivum majoris boni.

4. Factâ validâ commutatione cessat prior obligatio voti, adeò, ut si materia, in quam est facta voti commutatio reddatur impossibilis vel inutilis, non propterea reviviscat prioris voti obligatio; remanet tamen in arbitrio voventis, ut possit omissio opere per commutationem subrogato, redire ad prioris voti susceptionem.

Quoniam S. Th. hic Q. 86. de primitiis & oblationibus & Q. 87. de decimis tanquam externis religionis actibus tractat, licet alias solutio decimarum & primitiarum respectu ministrorum Ecclesiæ jus super illis obtinentium sit actus strictæ justitiæ, quia tamen sub illis sit recognitio supremæ Dei excellentiæ & divini Domini, cui omnia bona nostra subjecta sunt, in tantum ad religionem decimarum, primitiarum & oblationum præstatio pertinet; hinc per modum appendicis ad præsentem disputationem sit

De Decimis.

Suppono: Decimæ sumuntur 1. pro re Ecclesiæ vel ejus ministris præstanda vel præstitâ in contestationem supremi Dominii, quod Deus in omnes res habet sive sit portio decima sive octava sive undecima fructuum. 2. Pro ipso iure decimationis, & sic sumptæ definiuntur: jus spirituale Ecclesiæ authoritate constitutum (saltem quoad modum determinationis) quo decima pars omnium fructuum ministris Ecclesiæ in sustentationem & ob ministracionem spiritualium à fidelibus datur. 3. Sumuntur pro ipso districtu vel territorio, ex quo decimæ debentur, quamvis tales terræ melius decimales quam decimæ appellantur.

Variè dividuntur decimæ primo *in prædia'es vel reales*, quæ percipiuntur ex fructibus agrorum, arborum, piscinarum, molendinorum, locationum ædium; & *Personæ'es*, quæ solvuntur ratione personæ ex lucro personali nempe ex negotiatione, mercaturâ, venatione, pescatione, quæ de facto non sunt amplius in usu, sed loco decimatum personalium dant Parochiani jura stolæ in administratione Sacramentorum & in aliquibus locis certo anni tempore v. g. circâ pascha aliquid honorarium Parochis offerunt. Et *Mixtas* consistentes in portione decimâ fructuum, qui partim ex industriâ partim ex prædiis proveniunt, tales sunt fructus animalium, in quibus hominum industria cooperatur ut lac, caseus, butyrum, lana & similia. Secundo in *Ecclesiasticas*, quæ ad solos Clericos & Ecclesiás ex titulo spirituali pertinent, & ideo à laicis consideri nequeunt, & *secularæ* quæ ab Ecclesiâ laicis propter officia Ecclesiæ præstata concessæ sunt, de quibus sancitum in Concilio Lateranensi III. sub Alexandro III. circa annum 1179. ne imposterum liceret laicis prædiis decimas imponere, quamvis decimæ, quæ ante

ante concilium fuerunt à laicis acquisitæ, iis remanestint & feudis annexæ feudorum naturam sint consecutæ, & ideo velut res profanæ sunt aestimandæ, ita ut de iis laici liberè disponere possint. Tertio in *majores*, quæ penduntur ex frumento, vino, oleo, & *minores*, quæ ex oleribus hortorum, lino, partu animalium penduntur. Quarto in *decimas novatum*, quæ solvantur ex agris de novo cultis, qui ab hominum memoriam culti non sunt & *agrorum cultorum* sive ex agriscoli solitis. Quinto in *ordinarias*, quæ annuatim cursu ordinario præstantur, & *extraordinarias*, quæ pro tempore necessitatis indicantur, sic Papa in aliquâ gravi necessitate Ecclesiæ contra hæreticos vel infideles potest regibus pugnantibus dare decimas omnium beneficiorum vel potius fructuum beneficiorum etiam ubivis existentium in suo territorio.

Q. I. Quo jure solvendæ sunt decimæ?

R. Quoad substantiam decimæ solvendæ sunt ex jure divino naturali (dicitur substantia decimarum secundum quod aliquid datur, indeterminatè quid & quantum illud sit, in recognitionem Dei & sustentationem ministrorum) decimæ enim debentur Deo in recognitionem supremi Dominii cap. tua nobis 26. cap. cum non sit 33. de decimis, lib. 3. tit. 30. in quo rum priore Innoc. III. de decimis inquit: *Quas Deus in signum universalis Dominii sibi reddi præcepit, suas esse decimas & primitias asseverans in posteriore idem Pontifex: cum in signum universalis Domini, quasi quodam titulo speciali sibi Dominus decimas reservaverit: debentur quoque secundum substantiam ex jure naturali & divino ministris Ecclesiæ sustentandis* cap. cum secundum 10. de præb lib. 3. tit. 5. cum enim ex jure divino naturali debeant esse certi ministri, qui instituta à Christo Sacra menta ministrarent, consequens erat, quod Ecclesia deberet

facere

VI.
iis remanserint contecunda, ita in maiores, & minores, malium pen-
pas solvantur memoriam cul-
gris colli solidam cursu ordi-
que pro tem-
aliquâ gravi
infideles po-
nium bene-
tiam ubivis
ndz sunt ex
decimorum
minatè quid
ei & susten-
bentur Deo
ta nobis 26,
.30. in quo
Quas Dens
acepit, suu
steriore idem
domini, quan-
tas reservave-
tantiam ex jo-
se sustentandis
lib. 3. n. 5.
debeant esse
Pro Sacramenta
coeli debetur
facere

facere competentem pro alendis ministris per corpora
lia media provisionem ideo merito dicit concilium Trid.
sess. 25. de reformat. cap. 12. *Cum decimarum solu-
tio debita sit Deo*, attamen quod formam: videlicet
quod in tali quantitate, de talibus agris, ex talibus
fructibus, tali modo v. g. numerando ex uno agro in
alium nunc solvantur, est ex mero jure Ecclesiastico
aut consuetudinario, quod contrario statuto, privile-
gio, aut aliâ consuetudine tolli vel minui potest cap.
dilecti 8 de decimis. & hoc modo optimè sententiæ op-
positæ conciliari canonesque explicari possunt.

Ex quibus inferatur 1. quod solus summus Pontifex
possit abrogare legem de decimis, non vero alias præ-
latus. *Ratio 1mi est:* quia, modo provideat Ponti-
fex, ut singuli ministri Ecclesiæ, quatenus huic in-
serviunt, habeant competentem suitationem, de
plenitudine potestatis potest applicare decimas pro San-
cta Ecclesiæ cultu vel eas cum rationabili causa licet, sine
rationabili causa validè, remittere; cum jus decima-
rum particulari cuiquam Ecclesiæ acquisitum semper sit
subordinatum supremæ Papæ autoritati. *Ratio 2di*
est: quia alii prælati nequeunt derogare juri tertii, ne-
que jus commune Ecclesiasticum simpliciter tollere.

Nec obest: Concil. Trid. sess. 21. de refor. cap. 3.
4. 5. & 7. Episcopis tanquam sedis Apostolicæ delega-
tis potestate faciens beneficiorum fructus, inter quos
sunt etiam decimæ, uni vel alteri loco applicandi,
uniendi beneficia vel etiam dividendi pro rerum exigen-
tiâ, quia per hoc nequaquam fit relaxatio seu dispensatio
juris communis decimarum solutionem præcipientis
sed præcisè conceditur illis justa Ecclesiæ necessitatibus
conveniens administratio.

Infertur 2. Quod licet consuetudine contrariâ de-
cimæ possint abrogari quoad formalem rationem deci-
marum; cum quoad determinationem sint juris merè

Eccle-

Ecclesiastici, modo maneat ministris Ecclesiæ comprens sustentatio, attamen contra ipsarum præscriptio nem semper jus resistit, proinde ab earum debito quispiam eximi nequit, nisi per 40. annos cum titulo vel per tempus immemotiale sine titulo, cum aliás semper præsumatur mala fides ex parte præscribentis.

Q. 2. Quibus solvendæ sint decimæ?

R. I. Si speletetur jus commune, in primordio Ecclesiæ, dum universa erant communia, debebantur decimæ cœtui Clericorum, inter quos ab Episcopo erat facienda earundem divisio secundum mensuram laboris & necessitatis. Facta jam divisione Parochiarum ac certis curatis presbyteris super eas constitutis, variisque muneribus aliis Ecclesiasticis sanctis pro exigentia ejusmodi Ecclesiæ ministrorum solvendæ sunt decimæ Ecclesiis Parochialibus, adeò, ut hodie Parochus fundatam in jure intentionem habeat etiam contrà Episcopum, cui proinde concurrenti cum Parocco onus probandi incumbit, quod jus decimarum vel ex privilegio vel aliunde habeat. cap. cum contingat 29. cap. cum in tua 30. de decimis. In quibus dicitur, quod jure communi perceptio decimarum pertineat ad Parochiales Ecclesias. Si Parochianus agros in diversis Parochiis habeat, decimæ personales, si in usu sint, solvendæ sunt illi Parocco, in cuius Parochia habitat, vel Sacra menta suscipit, Prædiales verò illi, in cuius Parochiâ agri sunt siti, mixtæ verò vel animalium, quæ potius prædialium quam personalium decimarum naturam habent, illi, in cuius Parochiâ animalia pastuntur vel commorantur.

2. Una Ecclesia contrà aliam, ut collegiata exclusivè contrà Parochialem jus decimandi habere potest septem titulis. Primo privilegio speciali S. Pontificis. Secundo donatione, si nempe laicus habens decimas titulo feudi ante Concilium Lateranense licito illas cum consensu

sensu Episcopi donaret non Ecclesiæ Parochiali, sed collegio alicui v.g. religioso conventui, quia magis favorabile est Ecclesiæ, quod decimæ sint in manibus talium, quam laicorum. Tertio laudo vel compromisso, quo per arbitros controversiam super decimas inter Ecclesiæ dirimentes uni ex Ecclesiis controvertentibus decimæ adjudicantur. Quarto transactione & amicabili compositione super jure decimas percipiendi, modo nullum interveniat pretium. Quinto permutatione cum alio jure decimandi. Sexto unione vel incorporatione, quo titulo pleræque Ecclesiæ Collègiatæ sive Regulares sive sacerdotes habent decimas: quia videlicet iisdem sunt incorporatæ Ecclesiæ Parochiales, quæ administrantur per Vicarium & Collegium vel Prælatus Collegii tanquam Pastor habitualis percipit decimas. Septimo præscriptione decem annorum inter præsentes & viginti annorum inter absentes scilicet privatos, cum decimæ laicorum numerentur inter bona laicalia, ut autem præscribantur ab una Ecclesia contra Ecclesiam Parochialem requiritur tempus quadraginta annorum cum titulo, & tempus immemoriale sine titulo.

Q. 3. Quinam obligentur ad solvendas decimas?

R. Omnes cujuscunque Ordinis & dignitatis, nisi specialem exemptionem allegare possint, tenentur decimas persolvere cap. ex transmissâ 23. cap. à nobis 24. de decim. in specie tenentur 1. Omnes Parochiani. 2. Etiam Judæi & Pagani de prædiis, quæ à Christians possessoribus ad illos devenerunt emptione vel alio titulo, tenentur decimas solvere cap. de terris 16. de decim. cap. quanto 18. de usur. lib. 5. tit. 19. *Katio est:* quia à tempore, quo Parochiæ sunt distinctæ. prædia intra fines Parochiæ existentia annexum habent onus solvendi decimas, quod onus, quia reale, transit ad quemcunque possessorem. 3. Clerici, qui in aliena Parochia bona titulo patrimoniali possident, absque

que dubio ad decimas obligantur Can. si quis 42. causa XVI. Q. 1. quin & de bonis beneficialibus in aliena Parochia situatis aut bonis dotalibus alicujus Ecclesiae in Parochia existentibus sunt solvendæ decimæ : quia ut dicitur in Can. quicunque 44. causa XVI. Q. 1. *Providendum est Episcopo, ut aliae Ecclesiae antiquiores propter novas suam iustitiam aut decimam non perdant, sed semper ad antiquiores Ecclesias persolvatur.*

Dices, Cap. novum 2. de decim. dicitur : novum genus exactio[n]is est, ut Clerici à Clericis decimas exigant.

R. Hoc intelligendum esse, quod Clerici ex suis decimis decimas dare non obligentur.

4. Religiosi sive exempti sive non exempti tenentur dare decimas de prædiis, quæ conducunt cap. dilecti 8. de decim. de prædiis noviter acquisitis, si illa auctoritate fuerint obligata ad decimas cap. ex multiplo 3. cap 4. & 34. de decim. cap. 2. eod. tit. in 6. § cæterum 5. lib. 3. tit. 13. quanvis sint immunes jure communione à decimis ex hortis, nutrimentis animalium & Novalibus, quæ propriis manibus vel sumptibus faciunt cap. ex parte 10. cap. nuper 34. de decim. *Dixi* superius: nisi specialem exemptionem allegare possint, quæ acquiritur 1. per Privilegium, quod solus summus Pontifex dare potest, quod recipit strictam interpretationem tanquam præjudiciale alteri, & amittitur per non usum vel usum contrarium. 2. Per consuetudinem, quæ si sit circà modum, circà quantitatem, circà certos fructus, circà modum numerandi &c. sufficit, quod sit decem annis continuata. 3. Per præscriptionem cum titulo quadragenariam, sine titulo immemorialem, per quam etiam laicus exemptionem à decimis præscribere potest. 4. Per cessionem, quæ, si sit perpetua, requirit consensum superioris Ecclesiastici.

Q.

Q. 4. An & quomodo laici possint habere decimas?

R. Decimæ formaliter ut annexæ titulo spirituali à laicis teneri non possunt, quia intantum jus decimaru[m] est jus spirituale fundatum in ministerio spirituali, sed juris spiritualis laici non sunt capaces, ergo; dixi: ut annexæ titulo spirituali: possunt enim habere & de facto habent laici decimas à titulo spirituali separatas, quod inde ortum est, quod solerent ante Concilium Lateranense III. sub Alexandro I I. celebratum Episcopi aliqui Ecclesiarum Prælati ad remuneranda Principum obsequia Ecclesiæ præstata, & pro potenti protectione suarum Ecclesiarum contra quoslibet dare laicis decimas Ecclesiasticas in feudum, & hoc modo præcipua portio reddituum Ecclesiæ paulatim ex manibus Patronorum devoluta est per successionem in manus advertiariorum & luporum, unde in præfato Concilio statutum est, ut nullus Episcopus vel Prælatus inferior possit imposterum transferre jus decimandi sub quocunque titulo in manus laicas cap. quamvis 17. de decim. & cap. prohibemus 19. de decim. cap. 2. §. sanè 3. eod. tit. in 6. lib. 3. tit. 13. Cap. cum Apostolica 7. de his quæ fiunt à Prælato. Lib. 3. tit. 10. præcipitur, ut laici decimas detentas Ecclesiis parochialibus aut aliis accedente consensu Episcopi restituant, porro si laici de facto possideant decimas, præsumuntur illas habuisse in feudum ante Concilium Lateranense, dummodo possessionem, quæ memoriam hominum excedat, probare possint. Has verò decimas, quas laici ante Concilium Lateranense in feudum habuerunt ab Ecclesiis, non possunt post dictum Concilium Lateranense in alios laicos etiam consentientibus Prælatis Ecclesiæ transferre juxta expressum textum in Cap. prohibemus 19. de decim. An autem Ecclesia decimas ante Concilium in feudum datas, si feudum Ecclesiæ aperiatur per ex-

2. 2. Theol. Schol. Pars posterior. Cc tin-

tinctionem familiæ, iterum alteri laico in feudum dare possit, magna est controversia, Legistæ tenent affirmativam ex cap. 2. de feud. lib. 3. tit. 20. Addunt consuetudinem esse in Germaniâ, quod decimæ laicales, hoc est: illæ quæ ante Concilium Lateranense à Laicis sunt acquisitæ, alienari possint pro libitu, sicuti caret bona sæcularia.

Q. 5. De quibus rebus & fructibus debent dari decimæ?

R. Cum decimæ personales, ut supra dictum, in his partibus non sint in usu, decimæ prædiales solvendæ sunt de omnibus fructibus terræ & fructificationibus animalium cap. nuntius 6. cap. ex parte Canonorum 21. de decim. attamen in hoc attendenda maximè est consuetudo locorum.

Q. 6. Quomodo solvendæ sunt decimæ?

R. Integrè absque deductione expensarum, contributionum, censuum aliorumque debitorum. Deinde fideliter ut absque dolo vel fraude decima pars detur non quidem optima sed nec pessima sed media, quæ neque minor neque deterior sit aliis novem partibus, præterea debito tempore nempe prædiales postquam fructus à solo sunt separati & collecti, decimæ personales, ubi in usu sunt, solvuntur in fine anni vel alio tempore juxta diversitatem locorum. Decimæ mixtæ ut fœtus animalium &c. solvuntur ex fructibus pecorum quamprimum sunt percepti, ut agnelli quamprimum non indigent lacte matris. Denique debito loco nempe eo, quo res fructifera est sita, nisi aliud habeat consuetudo.

Q. 7. Quale jus habent ministri Ecclesiæ ad decimas?

R. Distinguendo: quamdiu fructus agrorum decimalium nondum sunt decimati & separati à solo, quamvis Ecclesia vel beneficiatus habeat Jus aliquod reale,

reale, quale etiam habet usufructarius in fructus agri, cuius usufructum habet, ideoque qui destruit vel damnificat in fructibus ab agro nondum separatis, non solum Domino vel conductori agri sed etiam Ecclesiæ vel decimatori obligatur ad restitutionem, attamen decimator non habet plenum & perfectum dominium: quia decimæ, priusquam sunt separatae ab aliis fructibus, sunt adhuc in bonis Domini fundi, quia fructus sequuntur dominium rei frugiferæ, postquam vero fructus decimales à reliquis fructibus sunt separati, eorum dominium spectat ad Ecclesiam vel beneficiatum, etiam si actualis traditio vel realis apprehensio nondum sit facta, ita ut contrà debitorem decimarum ubi res est in confessio, id est: si non neget se debere decimas, procedatur incipiendo ab executione sine Præcepto Judicis Ecclesiastici Cap. pervenit. §. Cap. ex parte 21. de decim. Et si Parochus generaliter est in possessione percipiendi decimas, nec alius notoriè immunitatem possideat, si intrà fines suæ Parochiæ vi auferret decimas, obligari non posset, ut restitueret spoliatum, antequam Parochianus probasset se esse immunem à solutione decimarum.

Q. 8. Quisnam sit Judex in causa decimarum?

R. In petitorio Judex Ecclesiasticus solus est legitimus Judex, in possessorio vero melius dicitur pertinere ad Judicem laicum, si contrà laicum, ad Judicem Ecclesiasticum, si contrà Clericum actio instituatur. Item ubi est questio meri facti, videlicet an talis decimas perceperit aut solverit, aut ad effectum, ut is, de quo non dubitatur, an jure debeat decimas solvere, astringatur ad solvendum, potest fieri recursus ad Judicem laicum.

Q. 9. Quæ pœnæ detinentium vel non solventium decimas?

R. I. Tales peccant non tantum contraria justitiam sed

etiam contrâ Religionem, proindè committunt quasi Sacrilegium & sunt excommunicandi ut ex variis juris Can. textibus constat, qui à Concil. Trid. sess. 25. cap. 12. de reformat. renovantur, ubi Concilium mandat, ut ii, qui decimas dare noluerint aut subtrahunt aut impedient, excommunicentur, nec ab hoc crimine, nisi plenâ restitutione secutâ absolvantur.

2. De Religiosis in cap. discretioni 1. de decim. in 6. agitur in quo Greg. IX. Fratribus Prædicatoribus & Minoribus: *discretioni vestra mandamus, districtius inhabentes, ne talia, quæ audientes à decimarum seu aliarum rerum Ecclesiis debitarum solutione retrahant, vel alias animas corrumpant audientium in sermonibus vestris vel alibi proponere de cetero præsumatis.* in Clem. cupientes 3. de pœn. lib. 5. tit. 8. Religiosi dicentes pravo animo aliquid, quo audientes retrahuntur à solutione decimarum excommunicantur ipso facto, confitentibus non facientes conscientiam super solvendis decimis suspenduntur à prædicationis officio, incursuri excommunicationem ipso facto. si prædicare præsumplerint prædictâ negligentia non purgatâ. In Clem. Religiosi 1. de decim. lib. 3. tit. 8. fertur pœna suspensionis & in eos, qui administrationem non habent, excommunicationis, si fraudaverint decimas his verbis: *Religiosi quicunque, qui novatum aut alias decimas Ecclesiis debitas ad eos ex aliquâ causâ legitimâ non spectantes appropriare sibi præsumperint aut exquisitis fraudibus sive coloribus usurpare: seu qui de animalibus familiarium & pastorum suorum, vel aliorum etiam animalia ipsa eorum gregibus immiscentium: seu qui de animalibus, qua in fraudem Ecclesiarn in pluribus locis emunt, emptaque tradunt venditoribus vel aliis ab ipsis tenenda; seu qui de terris, quas tradunt aliis excolendas decimam solvi Ecclesiis non permiserint, aut prohibuerint: nisi post requisitionem per*

ttunt quāl
varīis juri
25. cap. 11
ndat, ut
aut impe
mine, nū
decim. 18. 6.
oribus & Mi
stristius inhi
m̄ seū alarum
int, vel alia
ibus vestrū
em. cupien
pravo anti
solutione de
confitentibus
decimis sul
rsuri excom
pleplerint
n. Religiōsi
pensionis &
, excom
erbis; Reli
decimas Eu
mā non fu
ni exquisiti
i de animali
vel aliorum
umiscitum;
Ecclesiasticis in
venditoribus
is, quas tra
lefish non per
fissionem per
111

eos, quorum intererit, super hoc eis factam à p̄missis
desfiterint intrà mensem, aut si de iis, quae contrà
p̄missa usurpare vel retinere pr̄sumperint, intrà
duos menses damnificatis Ecclesiis emendam non fece-
rint competentem: sint & tamdiu maneant ab officiis,
administrationibus & beneficiis suis suspensi, donec
desfiterint & satisficerint . . . quod si Religiōsi hujusmo-
di administrationes vel beneficia non habeant, eo casu,
quo alii pr̄dicti suspensionis, ipsi sententiam excommu-
nicationis incurvant ante satisfactionem condignam
nullatenus absolvendi: ex quibus patet, quod Reli-
giōsi defraudantes decimas nec satisfacientes suspensio-
nem & excommunicationem incurvant ipso facto, cum
laici sint per sententiam excommunicandi, nisi usur-
pent, occupent, sequestrent sine legitimo titulo, qua-
si jure suo utentes, decimas ad summum Pontificem vel
Ecclesiasticas Personas pertinentes, tunc enim & ipsi
incurrunt ipso facto excommunicationem per Bullam
Cœnæ summo Pontifici reservatam.

§. 2.

De primitiis & oblationibus.

Q. 1. Quid sint primitiæ & an sint præceptæ?

R. Primitiæ sunt primi fructus agrorum, vinearum
& arborum, qui immediatè Deo offerebantur in con-
testationem grati animi pro frugibus terræ à Deo libe-
raliter datis, quamvis deinde cederent in alimenta Sa-
cerdotum; erant in lege veteri in Præcepto ut constat
ex illo Proverb. 3. v. 9. *Honora Dominum de substan-
tia tua & de primitiis omnium frugum tuarum da ei.*
Fuerunt in usu etiam in lege naturæ; sic Abel justus ob-
tulit Deo primitias frugum, in lege veteri solvebantur
ter in anno, in Paschate de novis granis, in Pentecoste
de novis Panibus, in Septembri vel Autumno de
novo vino, aliisque fructibus illo tempore maturis;
ad jus naturale pertinet absolute, quod homo ex re-

bus sibi à Deo datis aliquid exhibeat ad ipsius honorum, sed quod talibus personis aut de primis fructibus, aut in tali quantitate, pertinet ad jus Ecclesiasticum, quod hodie ferè ubique per contrariam consuetudinem est abolitum.

Q. 2. Quid sit oblatio & quæ ad eandem obligatio?

R. 1. Oblatio sacra latius sumpta est quælibet res sive mobilis sive immobilis, quæ Ecclesiæ vel causæ piæ aut per dispositionem inter vivos aut per ultimam voluntatem à fidelibus pro salute animæ aut ad cultum divinum defertur; strictè sumpta est donum manuale, quod fideles vel inter missarum solemnia vel extra ad Altare, Capellam, Sanctorum reliquias vel pias imagines offerunt.

2. Tales oblationes ex natura sua sunt liberales & pietatis ac Religionis, ideo regulariter non obligantur fideles aliquid offere aut in certa quantitate deferre cum nullum habeamus expressum Canonem tales oblationes præcipientem. Excipiuntur 4. casus. 1. Quando oblarior debetur per modum census, ut quando aliqui cum illo onere fundus est datus, ut certis temporibus certas oblationes in Ecclesia faciat. 2. Quando quis per Legatum in testamento reliquit Ecclesiæ rem aliquam mobilem vel immobilem. 3. Quando ministris Ecclesiæ deficiunt med a congruae sustentationis, obligantur fideles suis oblationibus necessitati ministrorum Ecclesiæ succurrere. 4. Si per longam consuetudinem sit introducta obligatio faciendi oblationes quia nimirum populus per 10. annos oblationes in certis solemnitatibus quasi ex obligatione sive cum sive sine intentione contrahendæ obligationis fecit, ut enim in cap. ad apostolicam 42 de Sim. lib. 5. tit. 3. præcipitur piæ & laudabiles consuetudines, piæ fidelium devotione introductæ videlicet offerendi aliquid in exequiis defuncto-

functorum vel benedictionibus nuptiarum aut aliis similibus observari debent, & ab ordinario loci veritate cognitâ compescendi sunt, qui malitiosè nituntur laudabilem consuetudinem immutare.

Q. 3. A quibus non debent recipi oblationes?

R. 1. Oblationes publicæ in Ecclesia factæ non debent recipi in detestationem criminis, licet fiant ex bonis justè acquisitis, non tantum ab infidelibus non baptizatis & ab excommunicatis, ne cum illis in spiritualibus communicetur; sed etiam ab usuratiis cap. 3. de usur. à raptoribus cap. 2. de rapt. lib. 5. tit. 17. ex can. 2. Dist. XC. ab iis, qui notoriè dissident & inimicitias fovent, & qui pauperes opprimunt ex Can. de viro 17. Caus. XII. **Q. 2.** à Sacrilegis & à publicè & solemniter penitentibus.

2. A non criminosis verò ratione bonorum, quæ offeruntur, oblationes recipi non possunt imprimis, si bona sint injustè acquisita, talia enim restitutioni sunt obnoxia, & hinc Deo offerri non possunt. Deinde si justè quidem sunt acquisita, sed aliis potiore jure vel ex titulo justitiae vel pietatis aut charitatis debentur, ut si debitor ex bonis debitis oblationes immodicas faciat cum præjudicio creditorum, quibus postmodum non est solvendo, si filius ex bonis necessariis ad sustentationem Parentum vel econtrà oblationes faciat.

Q. 4. Cuinam debeantur oblationes?

R. Ut sciatur, cuinam oblationes debeantur, imprimis attendendum est ad intentionem offerentis. Quod si de certo usu ab offerente intento non constet, oblatione pertinet ad sacerdotes curam animarum gerentes & Sacraenta administrantes, ut oblata ex parte cultui divino, & ex parte suæ congruæ sustentationi applicent. Deinde oblationes factæ Capellæ, sive in ipsâ Ecclesiâ Parochiali sive intrâ fines Parochiæ extrâ Ecclesiam Parochia-

408 DISPUTATIO XXXVII.

rochialeм extet, si de alia intentione non constet, pertinent ad Parochum, idem est si fiant alicui piaे imagini. Denique ex privilegio vel consuetudine legitime præscriptâ, oblationes alteri Ecclesiæ à Parochiali factæ illi Ecclesiæ, in qua facta sunt, debentur ut est exemplum in cap. cum inter 29. de V.S. lib. 5. tit. 40.

DISPUTATIO XXXVII.

De Juramento & Perjurio.

Juramentum computatur inter externos religionis actus: cum per illud exterius infallibilitatem divinæ veritatis protestemur, quoad etymon nominis videtur derivari à jure, sicut etiam dicitur quandoque jusjurandum, quasi id, quod juratum est, eandem obtineat firmitatem, ac si Jure constitutum esset. Vocatur etiam Sacramentum, eo quod divinum testimonium externo quodam signo assumatur.